
 

 
1 

 

 
    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N.  302                                                               Valenza, 26 novembre 2021 

 
di impegno di spesa 

Imp. n. 359/2021 cap.  34010 € 500,00 

 

 

Oggetto 
 

Affidamento diretto, dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
s.m.i.), di un incarico per servizi di educazione ambientale a seguito di 
concessione di contributo da parte della Provincia di Vercelli, a Anna Maria 
Bruno. - Cap. 34010 - C.I.G. ZED34204FC.  
 
 Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

premesso che tra le finalità dell’Ente-Parco è prevista l’attuazione di attività ed eventi volti ad 
incentivare la fruizione dei contesti ambientali e culturali tramite la conoscenza dei beni naturalistici 
e paesaggistici oltre dei contesti ambientali e culturali, che storico-architettonici;  

rilevato che con nota del 14/7/2021, ns./prot. 3233 è stato chiesto un contributo alla Provincia di 
Vercelli, finalizzato alla realizzazione di attività/eventi da svolgersi entro la fine dell’anno 2021 per 
promuovere il territorio; 

assodato che con nota della Provincia di Vercelli del 21/9/2021 ns./ prot. n. 4257 è stato concesso 
all’Ente-Parco un contributo pari a € 1.000,00 per svolgere le attività di cui sopra; 

valutata la necessità di dare corso alle attività previste nella proposta approvata e finanziata; 
 

considerato che l’Ente-Parco, per lo svolgimento delle attività sopra descritte, si avvale da parecchi 
anni della collaborazione della sig,ra ANNA MARIA BRUNO di Conzano (AL); 
 

rilevato che le attività di cui sopra consistono nel servizio di collaborazione per lo svolgimento 
dell’attività denominata “Sabato nei villaggi” e nell’educazione ambientale, con le scuole del 
territorio delle aree protette; 
 



 

 
2 

considerato che i collaboratori esterni devono essere in possesso dei requisiti necessari per fornire 
un adeguato supporto professionale, con particolare riferimento all’attestato di accompagnatore 
naturalistico; 

preso atto della necessità di dare corso alle attività rivolte ai gruppi scolastici, avvalendosi di 
Accompagnatori naturalistici che hanno seguito ulteriori percorsi formativi e, nello specifico, 
individuate come “guide” naturalistiche di fiducia dell’Ente-Parco;  

dato atto che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre semplificata, secondo 
quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, in quanto esplicita tutti gli elementi 
sostanziali di essa e cioè: 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto; 
c) il valore economico; 
d) la forma del contratto; 
e) le clausole ritenute essenziali; 
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei requisiti 

generali e specifici; 

ritenuto opportuno, affidare direttamente alla sig.ra ANNA MARIA BRUNO di Conzano (AL), 
l’incarico di:   

     servizi di educazione ambientale con le scuole del territorio e  
     attività denominata “Sabato nei villaggi” €            500,00 
  

 
   IMPORTO COMPLESSIVO €            500,00 
 

evidenziato che Il servizio deve essere svolto entro il 31/12/2021;  

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 500,00 può essere assunto sul capitolo 
34010 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 



 

 
3 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla sig.a ANNA MARIA BRUNO residente in via Francesco Oddone, 6 – 15030 
Conzano (AL), Codice Fiscale BRNNMR63L43C531G, un incarico di collaborazione per lo 
svolgimento dell’attività denominata “Sabato nei villaggi” e nell’educazione ambientale, con le 
scuole del territorio delle aree protette, a seguito di concessione di contributo da parte della 
Provincia di Vercelli per un importo complessivo di € 500,00 come facendo riferimento alle 
considerazioni riportate in premessa; 
 
di provvedere all'impegno della complessiva somma di € 500,00 al capitolo 34010 del Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021; 

di approvare la Convenzione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che si tratta di “Prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio ex articolo 
1, commi 54-89, Legge 190/2014” e, pertanto, non soggetta a IVA né a ritenuta; 

di provvedere alla liquidazione della somma di € 500,00 alla sig.a ANNA MARIA BRUNO di 
Conzano (AL), nei modi e nei tempi previsti dal contratto, previo ricevimento dei documenti 
contabili e della verifica di regolarità della fornitura; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce contestualmente atto 
di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
              IL DIRETTORE ad interim  

DANIELE PIAZZA 

 
      Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
Allegato: Convenzione. 
 
 
copia conforme all’originale      IL DIRETTORE ad interim       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA    EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,          …………………………….……….   ………………………….. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

